
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
  ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

N° 5  del    12-01-2026 
 
Oggetto: Concessione di un contributo economico straordinario e del patrocinio per la 

realizzazione della XII edizione di Carrasegare in Macumere - Atto di indirizzo 
 
L’anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 15:30, nella solita sala delle riunioni 
si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

   Presente - Assente 
Uda Riccardo Sindaco Presente 
Muzzu Maria Luisa Vice Sindaco Presente 
Masala Danilo Assessore Presente 
Castori Federico Assessore Presente 
Mazzette Luciano Assessore Presente 
Atzori Rita Assessore Presente 

 
PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 

 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, Riccardo Uda, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa Silvia Sonnu . 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’istanza trasmessa dalla Società Cooperativa Esedra, pervenuta al protocollo il 
09/12/2025 al n. 30645, con la quale viene comunicato l’intento di organizzare la XII 
Edizione di Carrasegare in Macumere, prevista per sabato 24 Gennaio 2026, insieme 
all’Associazione Donna Zenobia e pertanto richiedono:  

 l’utilizzo del complesso industriale ex ALAS, per l’accoglienza e l’ospitalità dei 
gruppi che parteciperanno alla sfilata;  

 la disponibilità ed il relativo montaggio da parte del personale del Comune del palco 
di proprietà dell’amministrazione comunale, in piazza Caduti del Lavoro per la 
presentazione e l’esibizione finale dei gruppi in maschera partecipanti alla stessa;  

 il patrocinio e un contributo straordinario pari ad € 15.000,00 da erogare per intero 
all’Associazione Donna Zenobia di Macomer; 

 
CONSIDERATO CHE:  

 le maschere sono da sempre associate al Carnevale e rappresentano i concetti di libertà 
e trasgressione;  

 il Carnevale è un momento di mistero, leggenda, paura, mito, che si esprime in un 
clima di festa dolce-amara che differisce da parte a parte della Sardegna;  

 le maschere tradizionali incarnano perfettamente, in chiave grottesca, il rapporto 
uomo-natura, da sempre alla base di una civiltà agropastorale e rappresentano 
l’espressione più vera e autentica della tradizione;  

 
VALUTATO il successo delle passate edizioni, che hanno contribuito a dare lustro e 
visibilità alla Città di Macomer, la quale è diventata un appuntamento fisso nell’ambito delle 
manifestazioni del Carnevale in Sardegna, con importanti ricadute economiche e sociali nel 
territorio;  
 
APPRESO CHE la XII Edizione di Carrasegare in Macumere si svolgerà secondo lo stesso 
delle passate edizioni: partenza da Piazza Santa Croce, per proseguire in Via Eleonora 
D‘Arborea, poi lungo il Corso Umberto fino a Via Dante, per poi ripercorre il Corso Umberto 
e concludersi in piazza Caduti del Lavoro;  
 
PRESA VISIONE della lista dei gruppi che parteciperanno alla manifestazione:  

 Belli e Brutti – Genova; 
 Gruppo Maschere Tufara; 
 Gruppo Maschere Sorgono; 
 Gruppo Maschere Siniscola; 
 S’ainu Orriadore Scano; 
 Gruppo Maschere Sinnai; 
 Sos Tumbarinos Gavoi; 
 Gruppo Maschere Jana; 
 Krampus Naturno; 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 3 

 Boes e Merdules Bezzos di Ottana; 
  
VISTO il quadro economico che preventiva un costo totale pari a € 31.200,00 e che verrà 
sostenuto dai due soggetti organizzatori della manifestazione, nel seguente modo: 

 Associazione Donna Zenobia sosterrà i seguenti costi: 
Gruppi maschere € 10.800,00 
Operatori Sicurezza € 2.900,00 
Momento Conviviale in Piazza con Distribuzione 
gratuita di zippole e bevande 

€ 1.800,00 

CROCE VERDE  € 300,00 
PIANO SICUREZZA € 800,00 
BAGNI CHIMICI € 800,00 

Tot. € 17.400,00 
 

 Società Cooperativa Esedra sosterrà i seguenti costi: 
Gruppi maschere € 5.300,00 
Ospitalità Gruppi in maschera  € 2.000,00 
Promozione  € 2.000,00 
Intrattenimento  € 2.000,00 
Noleggio tavoli  € 1.000,00 
Spese Generali  
 

€ 1.500,00 

Tot. € 13.800,00 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la Concessione di contributi e patrocini ad associazioni 
ed enti e per l’istituzione dell’albo delle associazioni approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025 ed in particolare:  

 l’Art. 9 che prevede: “I contributi economici straordinari erogati per la realizzazione 
di iniziative e/o manifestazioni di particolare rilievo o rilevanza strategica, vengono 
concessi dalla Giunta Comunale a seguito di specifica richiesta. La stessa dovrà 
pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune, almeno 30 giorni prima della data della 
manifestazione o iniziativa” e che “L’erogazione dei contributi di carattere straordinario 
sarà oggetto di valutazione da parte della Giunta Comunale e riconoscibile nella misura 
massima del 65% della spesa ammissibile. Nel caso di eventi e/o iniziative cofinanziate 
da altri enti, la percentuale di cui al punto precedente è ridotta al 45% della spesa 
ammissibile (al netto di contributi di altre Pubbliche Amministrazioni)”;  
 l’Art. 11 che prevede: “L’erogazione del contributo economico straordinario è 
subordinata alla presentazione di apposita rendicontazione dell’evento/attività realizzati 
e conclusi. La stessa dovrà essere presentata entro 60 giorni dalla conclusione 
dell’evento”;  
 l’Art. 16 che prevede: “Il patrocinio costituisce un’espressione di partecipazione ed 
apprezzamento dell’Ente nei confronti di iniziative di particolare valore culturale, 
scientifico, sociale, educativo, sportivo, ambientale ed economico, promosse da soggetti 
pubblici e privati”;  



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 4 

 
EVIDENZIATO CHE questa Amministrazione ha tra i suoi obiettivi anche quello di 
preservare le tradizioni, poiché la memoria e il ricordo sono ciò che dà senso alle cose e 
rafforza l’identità;  
 
RITENUTA la proposta, meritevole di accoglimento. 
 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000: 
 
- per quanto concerne la regolarità tecnica:      
Favorevole 
 

        La Responsabile del Settore Segreteria 
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
- per quanto concerne la regolarità contabile   
Favorevole 
 

La Responsabile del Settore Finanziario  
Dott.ssa Cristina Cadoni 

 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi. 
 

DELIBERA 
 

DI ACCOGLIERE la proposta dell’Associazione Donna Zenobia e della Società 
Cooperativa Esedra; 
 
DI DARE ATTO CHE la XII Edizione di Carrasegare in Macumere si svolgerà il 24 
Gennaio 2026 e seguirà lo stesso percorso delle passate edizioni: partenza da Piazza Santa 
Croce, per proseguire in Via Eleonora D‘Arborea, poi lungo il Corso Umberto fino a Via 
Dante, per poi ripercorre il Corso Umberto e concludersi in piazza Caduti del Lavoro; 
 
DI RICONOSCERE all’Associazione Donna Zenobia un contributo economico straordinario 
pari a € 7.500,00 e che lo stesso verrà corrisposto a rendicontazione della spesa; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa trova copertura nei Capitoli: 

 2109/7 per un importo pari a € 5.000,00; 
 1523/1 per un importo pari a € 2.500,00;  

del Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/12/2025; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 5 

DI INCARICARE il Dirigente del Settore Finanziario e Segreteria per gli adempimenti 
gestionali connessi al presente deliberato. 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione. 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 12-01-2026 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco LA SEGRETARIA GENERALE 
 Riccardo Uda Dott.ssa Silvia Sonnu 

 
 

 
La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
 

Macomer 12-01-2026 
 
 LA SEGRETARIA GENERALE 
  Dott.ssa Silvia Sonnu 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


